³⁹ Om förenkling och attraktion i traditionsbildningen jfr AENLUND, Folktraditionen som historisk källa, HT 1926, s. 342 ff., särsk. s. 349—351.

⁴⁰ Anf. arb., s. 181—182 (v. 287—340).

som att hans fantastiskt utbroderade sammanflätning av dem givit till resultat en helt annan bild av förloppet än den historiska.

*
*
*

Från underhandlingarna med hansestäderna under senare hälften av 1361 härröra tre traktater, nämligen konungarnas i det föregående berörda deklARATION av 22 augusti om återställd vänskap mellan dem och Lübeck (ST II: 352), förbundsfördraget mellan konungarna och elva hansestäder gent emot Valdemar av Danmark av 8 september (ST II: 353 a, det av städerna utfärdade exemplaret ib. 353 b) och konungarnas privilegiebrev för städerna, daterat Greifswald den 9 september (ST II: 354). Om tillkomsten av dessa fördrag hava krönikorna ingenting att förmåla, men däremot föreligga, som redan nämnts, synnerligen värdefulla upplysningar i referaten från förhandlingarna på Bohus 1370, där konung Håkan och städernas ombud fördjupade sig i dispyter om giltigheten av 1361 års förbundstraktat.⁴¹

På hanseaternas klagomål, att konungarna genom sina sändebud förmått städerna till allians och till ett förlustbringande krig mot Danmark, och att de icke uppfyllt sina förpliktelser enligt förbundstraktaten att till städerna upplåta Bohus och Marstrand, svarar Håkan, att hans fader vid budet om Valdemars konflikt med städerna utskickat sina sändebud till Tyskland för att underhandla med furstar och landsherrar och jämväl med städerna om hjälp mot Valdemar, men att sändebuden fått skriftlig instruktion med särskilt inskräpande att icke bortlova några slott eller land. Han fortsätter:

»Et quod dominus noster et pater sub confidentia et fidelitate commisit ipsis suis nunciis et legatis membranas suas, nostro eciam sigillo, proch dolor, sigillatas, eo quod tunc fuimus inexperti et ad plenam maturitatem non habuimus annos nostros: hoc factum ad illum finem, vt supra diximus, quod vbi cum principibus aut terrarum dominis vel eciam cum ciuitatibus possent hoc ordinare, placitare vel efficere super et in mutua dilectione, amicitia et assistencia et auxiliorum inpensione cum huiusmodi principibus et terrarum dominis ac eciam cum ciuitatibus contra ipsum regem Dacie,

⁴¹ ST II, s. 403 ff. (HR II, s. 1 ff.). — Privilegiebrevet bringas på tal med samma argument, fast blott helt kortfattat, vid förhandlingarna i Tönsberg 1372, HR II: 40, §§ 15, 16.

[ad]⁴² ipsum dominum nostrum ac patrem ac eciam nos venirent, et super hoc ipsas membranas facerent ingrossari et a se sub alia forma vel condicione nullatenus separari.»